
Fakulta strojní - místo p íjemného pracovního i studiiního prost edí.
otev ená diskuse o radostech i strastech fakulty se zaměstnanci i studenty.

V minulém volebním programu jsem si vytt čil celou adu cíl a p edsevzetí, kam by měla fakulta smě ovat. Bohužel jen pár
dn po nástupu do funkce se stalo to, s čím nikdo nepočítal a celri svět byl ochromen pandemií covlD-19. Více než 2 roky
byl chodfakultyauniverzityv razněomezenr znrimi na ízeními aopat eními.Běhemtédobyjsmesealenaučili imnoha
užitečn m věcem - krizové ízení, online nástroje komunikace, práce na dálku, lepší organizace času a další. Rád bych

na tomto místě navázal na rispěchy naší fakulty minult ch čty let, a ještě více je rozvíjel a prohluboval, a také rozvíjel oblasti,
ve kteryÍch máme mezery, nebo které se zatím nerozvíjejí podle našich p edstav. V rámci vyhodnocení Monitoringu
spokojenosti zaměstnanc a studentr] VŠB-TUO za rok2022 byl lndex celkové spokojenosti zaměstnancťr FS nejvyšší mezi
fakultami a druhr nejvyšší mezi všemi pracovišti univerzity. Toto hodnocení nejen potěší, ale p edevším zavazuje.

Chtěl bych využít zkušeností děkana, proděkana, člena Komise pro vzdělávání, vědu a v zkum Statutárního města ostravy,
člena Kontrolní rady TAČR, člena několika Vědeckrich rad fakult ČR a sR, posuzovatele Slovenskej akreditačnej agentury
pre vysoké školstvo, člena Rady pre technické vedy Agentriry pre vedu a v skum SR a pyšného otce t í dětí pro další rozvoj
fakulty ku prospěchu zaměstnancťr, studentr3, pr myslové praxe i ve ejnosti. Sv j program jsem postavil, obdobně jako
v minulosti, na pěti oblastech, které se navzájem dopl ují a jedna bez druhé by nemohla existovat samostatně.

Jsme p ibližně v polovině ,,životního cyklu" akreditací všech stup ťr studia, včetně habilitačních a jmenovacích ízení.

Zdánlivě bychom mohli pokojně odpočívat. Nicméně je pot eba už nyní p ipravovat vize pro následují reakreditace' M m

cílem je zjednodušit a ,,zlevnit" zejména bakalá sk, studijní program Strojírenství, kde máme velké mnoŽství ,,specializací"
a zatraktivnit ho pro studenty. Prvním krokem v této snaze mťrže b' t (re)akreditace anglické verze studijního programu
a vytvo ení ,,univerzálního" bakalá e - stroja e. V rjzké návaznosti na to bude nutné p ipravit i pat ičn' počet vhodně
zamě en ch studijních program navazujícího magisterského a doktorského studia. Rád bych také dostal fakultu zpět
na mapu v oblasti vzdělávání zamě ené na dopravu. Na co se tedy chci zamě it v této oblasti?

o Zjednodušení struktury a zefektivnění vriuky, zejména bakalá ského studia a navázat na ni atraktivními studijními
programy navazujícího magisterského a doktorského studia.
Podpora realizace kurzťr anglického jazyka pro zkvalitněnív, uky zahraníčních studentr] a kurz soft skills k začlenění
moderních prvk v, uky.

Podpora mobility studentrj k v jezdu na zahraniční studijní pobyty a stáže.

Rozvíjení rni uky v externích pracovištích (CBS Šumperk a Uherskri Brod)'
Postupně dostat zpět na fakultu habilitační a jmenovací ízení v oblasti dopravy.

Pr běžná inovace náplně studijních program (s využitím Prťrmyslové rady), zvršit počet p edmět , na ktenich se podílí
odborníci z praxe a rozší it nabídku DP/BP ve spolupráci s prťrmyslovou sférou.

Není oblast, na kterou bych byl pyšnější, než je věda a v zkum. P es prvotní nesnáze se poda ilo Vypracovat se na ,,Skokana
roku v oblasti publikací v prvních dvou kvartílech a prvním decilu" (cit t prorektoro lvona z Vědecké rady univerzity dne
12. 5. 2023 p i schvalov ní V, roční zprávy činnosti VŠB-TU) za rok 2022|. Ani zde ale nesmíme usnout na vav ínech
a je pot eba pokračovat v nastaveném kurzu. V následujícím období nás čeká hodnocení univerzit a na něj navázané finanční
prost edky DKRVO na dalších 5let. Nejedná se jen o publikačnív'istupy, ale iv' stupyaplikovanéhovrizkumu. Bez nich bude
složité ucházet se o finanční prost edky národní, ale zejména mezinárodní podpory. Finance za vědu a v'izkum tvo í, spolu
s v ukou, dvě nejd ležitější a nejvyšší položky rozpočtu fakulty. Proto se chci v této oblasti zamě it zejména na:

Finanční ohodnocení zejména ToP v, sledkti (Q1 a Q2) jako motivaci k jejich vytvá ení dle p edem znám ch kritérií
pro pedagogy i studenty.
Podporu (spolu) hrady publikačních poplatk za špičkové u sledky VaV.

Podporu vědecko-v zkumné činnosti studentťr Ph.D. a nMgr. studia jako potenciálních pracovník Fakulty strojní.

Transparentní nastavení podmínek spolufinancování národnÍch i mezinárodních projektťt.

Zapojení finančních prost edk Moravskoslezského kraje a Statutárního města ostravy do v zkumn ch aktivit fakulty.

Projektové oddělení jako administrativní podpora p ípravy a správy projektťr nap íč pracovišti fakulty, se zamě ením

na ,,velké" mezikatedrální a mezifakultní projekty.

u'tii,,in

i',,1,,i',



:. .,_: I l:.-,r

Fakulta se stala atraktivním cílem pro zahraniční studenty, zejména z Asie (samoplátci) a Evropy (Erasmus). Jejich počet

se každoročně navyšuje, a proto je nutné se na tuto oblast zamě it a dále ji podporovat. Podporu si zaslouží i studenti
a pedagogové, kte í vyjíždějí na zahraniční univerzity, ší í dobré jméno fakulty, navazují tam kontakty a udržují spolupráci.
Neméně d ležité je nalákat na fakultu zahraniční vědce a post-doky pro zv šení její prestiže a rozvoj vzdělávací a vědecko-
v zkumné činnosti. V rámci internacionalizace fakulty budu podporovat tyto cíle:

Finanční podpora mobilit student i pedagogti oběma směry se zamě ením na dlouhodobé studijní pobyty a stáže
(u studentri).

Podpora p ednášek špičkov' ch zahraničních odborníkťr a jejich zapojení do v' uky a VaV aktivit (v rámci projekt ).

Podpora double a multiple degree ve studijních programech.

Pokračující nábor studentrj v zahraničí pro studium cel'ich studijních programťr a rozší ení oblasti zájmu.

Spravedlivé rozdělení financí za vriuku zahraničních student na jednotlivá pracoviště fakulty.

Propagaci a marketing fakulty považuji za velmi d ležitou oblast. Díky PR aktivitám se poda ilo zastavit propad v počtu

zapsan ch studentťr bakalá ského i navazujícího magisterského studia. Soustavnou prací se jméno Fakulty strojní dostává

do povědomí st edoškolskrich student a jejich rodičtj, pedagogťr, absolvent a dalších potenciálních partnerrl fakulty.
Tuto oblast budu nadále podporovat a zamě ím se zejména na:

Vyčlenění finančních prost edk z rozpočtu fakulty na propagaci.

Podporustudentsk cht\m (nap.FormulaStudent,RoveroVAatd.)jakonástroj propagacemezi uchazeči ostudium.
St íbrná promoce absolvent po 25 letech.

Pokračování v cílentich PR kampaních zamě en ch na studenty i rodiče na komuníkačních kanálech, které tyto skupiny

využívají nejvíce a p edstavení aktivit fakulty na vriznamn ch profesních i studijních akcích a veletrzích.

Angažování studentrj, pedagogti a absolventťr p i propagaci a ší ení dobrého jména fakulty.

Využití skvěl' ch rn sledkr3 v anketě Škola doporučená zaměstnavateli pro pot eby propagace fakulty.

Základem každé fakulty jsou nejen studenti, ale i její zaměstnanci. KaŽd'(1 z nás jsme v něčem jin' , máme odlišné schopnosti,
očekávání, vize' Za témě 12 let p sobení ve vedení fakulty, kdy jsem měl ve své gesci mimo jiné habilitační a jmenovací

ízení, se poda ilo tispěšně realizovat 28 habilitačních a 13 jmenovacích ízení. Chtěl bych, aby měl každ možnost co nejlépe
využít sv j osobní potenciál pro rozvoj fakulty a měl motivaci k dalšímu personálnímu rťrstu. Jsou mezi námi kolegyně

a kolegové, kte í raději vyučují, jiní se naopak více zamě ují na vědu a v zkum. D ležitt je ale celkov' profil pracoviště -
vyvážen ve všech oblastech. V personální oblasti se chci zamě it na následující cíle:

Posílení a stabilita vedení pracovišť - vedoucí na 4 roky v souladu s funkčním obdobím vedení fakulty.

Podpora mlad' ch akademik jako součást p icházející generační obměny.

Motivace a systémová podpora personálního rristu nap íč pracovišti.

Kvalitní pedagogická práce - ocenění nejlepších pedagogťr FS na základě hlasování studentťr.

Využití zkušeností a kontaktťr (nejen emeritních) zaměstnanc pro rozvoj fakulty.

Zachování vyplácení,, 13. platu" všem zaměstnancrjm faku lty.

Pro vše, co jsem si v tomto volebním programu vytr čil, bude pot eba Vaší pomoci a podpory. Za každ m z jednotliv' ch,

v še uveden ch, bodťr je pot eba součinnosti, tisilí a pomoc skupiny lidí. A má vize Fakulty strojní v následujícím období?

,,Kvalitní, studenty, zaměstnanci a partnery ceněná vzdělávací instituce."

proÍ. lng. Robert Črp, Ph.D.

o

o

o

a

o

o

a

a

o

o

',t'!ii,,ltt

't!/ li:

V ostravě d ne 24. LL.2023


